
 

COMUNE DI BELLANTE 
PROVINCIA DI TERAMO 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 90 DEL 09/11/2023 

 

 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA' (PIAO) 2023-2025. MODIFICA 

DELLA SOTTOSEZIONE 3.3.1 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE". 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di Novembre alle ore 15:47, nella sala delle 

adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle 

persone dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MELCHIORRE GIOVANNI SI 

ASSESSORE DI BERARDINO TERESA SI 

VICE SINDACO DI GREGORIO FRANCESCA SI 

ASSESSORE COMPAGNONI ALESSIO SI 

ASSESSORE DI MICHELE GIOVANNI SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. MELCHIORRE GIOVANNI, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CANDELORI FABIOLA, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 



  

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 70 del 19.8.2022, esecutiva, con la quale si approvava il Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica; 

 

DATO ATTO che il giorno 9.11.2023 alle ore 15:47 si è tenuta la Giunta Comunale, con la 

partecipazione del Sindaco Giovanni Melchiorre e degli Assessori Teresa Di Berardino, Francesca 

Di Gregorio,  e Di Michele Giovanni presenti in sede e dell’Assessore Alessio Compagnoni 

collegato da remoto; 

 

VERBALIZZA il Segretario Dott.ssa Fabiola Candelori, presente in sede. 

 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.18  del 13/07/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione  e il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06/09/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

con deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 12/10/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021) che ha 

incrementato la dotazione del FSC (fondo di solidarietà comunale) con un tesoretto (345,9 milioni 

di euro per l’anno 2024, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 milioni di 

euro a decorrere dall’anno 2030), quale quota di risorsa finalizzata al finanziamento e allo sviluppo 

dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi di servizio indicati nella nota metodologica relativa 

all’applicazione delle suddette risorse, atti a giustificare l’incremento e il potenziamento della spesa 

sociale per i Comuni, è previsto il raggiungimento entro il 2026 di un rapporto tra assistenti sociali 

impiegati nei servizi territoriali e popolazione residente pari a 1 a 6.500; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 comma 801 della L. 30/12/2020 n. 178, modificato dall’art.1 della  L. 

30/12/2021 n. 234, che testualmente recita: 

“ Per le finalità di cui al comma 797 e al comma 792, a valere sulle risorse di cui al comma 799 e 

al comma 792 e nel limite delle stesse nonché dei vincoli assunzionali di cui all'articolo 33 del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 

58, i comuni possono effettuare assunzioni di assistenti sociali, con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato, fermo restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, in deroga ai 

vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 

all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, anche ai sensi dell'articolo 

57, comma 3-septies, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. 

 

DATO ATTO inoltre che: 

con nota del 25/10/2023, acquisita stessa data al prot. n. 11922/2023, un dipendente 

inquadrato nell’Area Istruttori (ex Cat.C pos. econ. C1) ha rassegnato le dimissioni 

volontarie dal servizio con effetto immediato (24/10/2023 ultimo giorno di lavoro presso 

l’Ente); 

con deliberazione di G.C. n. 87 del 30 ottobre 2023 l’Ente ha preso atto delle suddette 

dimissioni presentate con prot. n.11922/2023 dal sopracitato dipendente in servizio presso 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2019-04-30;34~art33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-28;58
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art9-com28
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art9-com28
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-30;122~art1-com557
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-30;122~art1-com557
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-30;122~art1-com562
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art57-com3septies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126


  

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

l’Area 1 (Amministrativa, Contabile, Pubblica Istruzione, Demografico/Elettorale) - settore 

1.6 (Anagrafe, Stato Civile, Leva); 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica del PIAO 2023–2025, in modo particolare 

alla sottosezione 3.3.1 "Piano triennale dei fabbisogni di personale", prevedendo le seguenti 

assunzioni: 

 

ANNO 2023 

 

Assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo (Area Istruttori) a tempo pieno e indeterminato, a 

copertura del posto divenuto vacante a seguito delle dimissioni presentate da un dipendente con 

prot. n. 11.922/2023, presso l’Area 1 (Amministrativa, Contabile, Pubblica Istruzione, 

Demografico/Elettorale) - settore 1.6 (Anagrafe, Stato Civile, Leva); 

 

Anno 2024 

 

Assunzione di n. 1 Assistente Sociale (Area Funzionari ed elevata qualificazione), a tempo 

indeterminato part-time a 18 ore settimanali, presso l’Area 2 (Tributi, Politiche Sociali, Cultura, 

Turismo e Attività Produttive) - settore 2.1 (Attività Sociali, Attività Culturali – Turismo – Asilo 

Nido), tramite l’utilizzo della quota del  fondo  di solidarietà comunale finalizzato al potenziamento 

dei servizi sociali, attribuito a norma  dell’art. 1 comma 449 della legge n. 232/2016 e dell’art. 1, 

comma 792, della legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

 

DATO ATTO che la presente previsione non comporta la necessità di variazione in incremento 

della complessiva spesa di personale, sussistendo nel Bilancio dell’Ente la necessaria disponibilità 

finanziaria, considerato che il dipendente cessato dal servizio con decorrenza 25/10/2023 sarà 

sostituito con un dipendente di pari categoria e profilo professionale, mentre per l’assunzione 

dell’Assistente Sociale saranno utilizzate le risorse finanziate con il fondo FSC - fondo di 

solidarietà comunale; 

 

CONSIDERATO che l’Ente  garantisce  il contenimento del rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti entro il limite del valore soglia di cui al D.M. 17 marzo 2020, attuativo  delle 

disposizioni di cui all'art. 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni,  dalla  legge  28  giugno 2019, n. 58; 

 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi: 

Con voti favorevoli unanimi, espressi come per legge; 

D E L I B E R A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’ articolo 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

1) DI MODIFICARE la sottosezione 3.3.1 "Piano triennale dei fabbisogni di personale" del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 come da allegato alla presente 

deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



  

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

2) DI DARE ATTO che la presente variazione non comporta un incremento della spesa 

complessiva di personale  considerato che il dipendente cessato dal servizio con decorrenza 25 

ottobre  2023 sarà sostituito con un dipendente di pari categoria e profilo professionale, mentre 

per l’assunzione dell’Assistente Sociale saranno utilizzate le risorse aggiuntive del  fondo FSC -

fondo di solidarietà comunale- attribuite a norma  dell’art.1 comma 449 della legge n.232/2016 

e dell’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

 

3) DI RISERVARSI di aggiornare, integrare o modificare la programmazione del fabbisogno di 

personale al verificarsi di mutazioni del quadro di riferimento; 

 

4) DI DARE MANDATO: 

 

all’ufficio segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto sezione di primo livello 

“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 

di secondo livello “Piano della Performance” nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Prevenzione della corruzione”, nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 

sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 

sensi dell’art.6, comma 4, del D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2021, n.113; 

 

al Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa/Contabile di provvedere alla trasmissione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, aggiornato con le modifiche 

apportate con la presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. 9 giugno 2021, n.80, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 

 

La deliberazione di cui sopra viene dichiarata immediatamente eseguibile con separata votazione 

favorevole unanime, espressa nei modi di legge, attesa l’urgenza rappresentata dalla necessità di 

avviare le procedure assunzionali nei termini stabiliti. (art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000). 
 

 



  

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 689 DEL 07/11/2023 
 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49, COMMA 1, T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI DI CUI D.LGS. N. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA' (PIAO) 2023-2025. 

MODIFICA DELLA SOTTOSEZIONE 3.3.1 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE". 
 

 

Servizio 

AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., 

DEMOGRAFICO, ELETTORALE 

Ufficio 
UFF. AMMIN., CONTABILE, PUB. ISTR., DEMOGRAFICO, 

ELETTORALE 

 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO: 

 

Si esprime PARERE AI SOLI FINI TECNICI in conformità a quanto stabilito dall’art. 49 del T.U. 

Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

FAVOREVOLE 

      

        Il Responsabile 

       DI FABIO GIANFRANCO 

Bellante, lì 07/11/2023          

______________________________________________________________________________________ 

AREA CONTABILE 

PARERE CONTABILE DE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Si esprime parere CONTABILE del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 

18/08/2000 n. 267 (T.U.EE.LL.) 

FAVOREVOLE 

      

        Il Responsabile 

       DI FABIO GIANFRANCO 

Bellante, lì 07/11/2023          



  

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/11/2023 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Avv. MELCHIORRE GIOVANNI
i
  Dott.ssa CANDELORI FABIOLA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione : 

 

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 09/11/2023 per rimanervi per 15  giorni 

consecutivi dal 09/11/2023 al 24/11/2023 (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); Reg. Pubbl. n.  962 

 

Viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 318 

18.08.2000 n. 267); 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 09/11/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

Lì 09/11/2023  

 

        L'Addetto alla Pubblicazione 

       RECCHIUTI CLAUDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 


